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پس از گذشت حدود ۲۶ماه از شیوع کرونا 
در ایران، برای نخستین بار آمار مرگ روزانه 
بیماران کووید-۱۹ در آستانه تک رقمی شدن 
قرار گرفت؛ ۱3نفر در شبانه روز اخیر. آمارهای 
منتشر شده از وضعیت شیوع درهمین مدت 
نشان می دهد در ۲۱استان، هیچ موردی از مرگ 
بیماران کووید-۱۹ ثبت نشد و در ۸استان هم 
تنها یک مورد مرگ گزارش شد. آخرین باری 
که آمار فوتی های کرونا، کمتر از ۲0نفر اعلام 
شد ۱7دی۱400 بود که ۱۹نفر جانشان را از 
دست دادند، اما آن زمان پیک اومیکرون به 
تازگی آغاز شده بود و این روند کاهشی تداوم 
نداشت؛ به طوری که پس از مدت کوتاهی تعداد 

مرگ ها به بیش از ۲00نفر در روز رسید. امسال 
هم درحالی که پیش بینی هایی از وقوع پیک هفتم 
به دلیل بازگشایی مراکز آموزشی، تعطیلات نوروز 
و زیرسویه های جدید اومیکرون بود اما بیماری 
و آمار شناسایی قطعی بیماران و فوتی ها در 
هفته منتهی به فروردین روی شیب نزولی قرار 
گرفت. حالا متخصصان معتقدند که درصورت 
مواجه نشدن با زیرسویه های جدید یا جهش های 
جدید ویروس کرونا تا تابستان، پیک بحرانی در 
کشور نخواهیم داشت. اما سؤال اینجاست که 
چه اتفاقی در کشور رخ داده که به رغم شناسایی 
روزانه ده ها هزار بیمار در برخی کشورها ازجمله 
آمریکا )50هزار نفر(، فرانسه )۸0هزار نفر(، آلمان 
)۱00هزار نفر(، ایتالیا )70هزار نفر(، کره جنوبی 
)۲00هزار نفر( و... کرونا در کشور شرایط کاهشی 
و کنترل شده  دارد؟ سازمان جهانی بهداشت 
)WHO( روز گذشته در توصیه ای جدید از مردم 

کشورهای جهان خواست تا همچنان از ماسک در 
اماکن عمومی استفاده کنند، حتی اگر مقامات 
محلی استفاده اجباری از ماسک را لغو کرده 
باشند. چرا که ثابت شده ماسک ها درصورت 
استفاده درست در کاهش انتقال ویروس کرونا 

بسیار مؤثرند.
نادر توکلی، معاون درمان ستاد فرماندهی مدیریت 
بیماری کرونا در تهران معتقد است که مهم ترین 
عامل در رقم خوردن وضعیت کنونی کرونا در 
کشور پوشش مناسب واکسیناسیون  است که 
منجر به کاهش شیوع بیماری در کشور شده 
است. او به همشهری می گوید: »در بسیاری 
از کشورها هنوز تزریق واکسن در ۲دوز اول و 
حتی دوز سوم به اندازه کشور ما نیست و همین 
میزان تزریق واکسن توانسته اثربخشی لازم را 
ایجاد کند. به همین دلیل توصیه جدی تزریق 
دوز سوم واکسن برای تمام کسانی است که 3 تا 

4ماه از زمان تزریق دوز دوم آنها گذشته تا منجر 
به افزایش ایمنی و کاهش شدت بیماری باشد.« 

2دلیل کاهش بیماری در کشور 
در این میان براساس اعلام محمدرضا صالحی، 
متخصص عفونی بیمارستان امام خمینی)ره( 
هم در بسیاری از کشورهای اروپایی مانند ایران 
روند بیماری به شدت رو به کاهش است، اما برخی 
کشورها به دلیل درگیری با زیرسویه های جدید 
اومیکرون با افزایش موارد ابتلا مواجهند. صالحی 
این وضعیت مطلوب کنونی در کشور را ناشی از 
۲دلیل می داند و به همشهری می گوید: »زمان 
واکسیناسیون در کشور ما با تأخیر  آغاز شد و وقوع 
پیک در کشور ما هم نسبت به سایر نقاط دنیا با 
تأخیر است. حتی در پیک اومیکرون هم شیوع 
بیماری در کشور ما نسبت به کشورهای اروپایی 
با دو، سه هفته تأخیر آغاز شد و ما به تازگی از این 
پیک خارج شده ایم. البته امیدواری ما این است که 
با توجه به پوشش مناسب واکسیناسیون در کشور 
و افزایش جمعیت تحت پوشش در روزهای آینده، 
دیگر شاهد تکرار پیک ها نباشیم و شرایط فعلی با 
رعایت پروتکل های بهداشتی ادامه داشته باشد.« 
محمد نظری اشتهاردی، سوپروایزر بیمارستان 
امام خمینی)ره( هم تعداد بیماران بستری در 
بخش عادی کرونای این مرکز درمانی را ۱۱نفر 
عنوان می کند و می گوید: »هم اکنون در شرایط 
بسیار عادی قرار داریم و میزان مراجعه ها هم 
به شدت کاهش پیدا کرده است. بستری های 
بدحال هم عدد بسیار کمتری نسبت به گذشته 
دارد.« او معتقد است جز بحث واکسیناسیون، 
رعایت پروتکل ها در کشور هم ازجمله عوامل مهم و 
تأثیرگذار در کاهش بیماری است: »حداقل چیزی 
که ما شب ها از قاب تلویزیون در برخی کشورهای 
اروپایی می بینیم، استادیوم های پر از تماشاگری 
است که مردم بدون رعایت پروتکل های بهداشتی 
کنار هم نشسته اند. همین مسئله می تواند عامل 
گردش بیشتر بیماری در جامعه باشد. اما در ایران 
با اینکه رعایت پروتکل ها کاهش پیدا کرده اما 
همچنان بیش از نیمی از مردم ماسک می زنند.« 
نظری همچنین به خفیف تر شدن بیماری در 
کشور اشاره می کند و می گوید: »بسیاری از افراد با 
علائم سرماخوردگی عادی به کرونا مبتلا می شوند 
و به دلیل خوددرمانی در منزل به مراکز درمانی 
مراجعه نمی کنند. این نشان دهنده ضعیف شدن 
سویه اخیر است و افرادی هم که به بیمارستان 
مراجعه می کنند بیشتر کسانی هستند که بیماری 
زمینه ای، دیابت، فشار خون یا بیماری هاي مزمن 
دارند که ویروس آنها را نسبت به سایر افراد بیشتر 

درگیر بیماری می کند.«  

جهش در مهار کرونا
تعداد جان باخته های کرونا در یک شبانه روز به ۱3نفر رسید. متخصصان دلایل کاهش 

مرگ های کرونا در ایران با وجود روند تصاعدی بیماری در جهان را واکاوی کردند 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

از مدارس شیشه ای تا شهریه های 
کمرشکن

 شهریه امسال مدارس غیرانتفاعی
 در اردیبهشت ماه نهایی می شود

دریافت هزینه های ثبت نام در مدارس غیردولتی با حرف و 
حدیث های زیادی در سال های گذشته همراه بوده ؛ از تأکید 
بر قانون آموزش رایگان همگانی گرفته تا ایجاد فرصت های 
برابر و عدالت آموزشی. بیش از ۱5میلیون دانش آموز، امسال 
هم برای آغاز ثبت نام در مدارس آماده می شوند؛ درحالی که 
هنوز ابلاغیه رسمی  برای شهریه مدارس غیرانتفاعی از طرف 
آموزش و پرورش اعلام نشده است. »مدارس شیشه ای« 
عبارتی است که رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی 
وزارت آموزش و پرورش برای صحبت درباره شهریه مدارس 
از آن استفاده کرد. احمد محمودزاده گفت: »همانطور که 
شفافیت، شعار دولت سیزدهم نیز هست، فرایندهای تعلیم 
و تربیت در مدارس غیردولتی هم باید شفاف باشد.« وی از 
مشخص شدن شهریه سال تحصیلی آتی مدارس غیردولتی 
در اردیبهشت ماه خبر داد. محمودزاده تأکید کرد: »مردم باید 
احساس کنند که مدارس غیردولتی شفاف عمل می کنند و 
عملکرد آنها قابل بررسی و در معرض دید عموم است. باید 
مشخص باشد که دقیقا قرار است چه میزان شهریه دریافت 
کنند و این شهریه برای چه اموری صرف می شود.« شهریه 
مدارس غیردولتی هنوز اعلام رسمی نشده و به گفته رئیس 
سازمان مدارس و مراکز غیردولتی وزارت آموزش  و پرورش، 
بخشنامه مربوط به تعیین شهریه ارسال شده و فرایندهای 
مربوط از سوی مؤسسان در حال انجام است؛ شهریه به زودی 

و در اردیبهشت ماه نهایی و اعلام می شود.

افزایش 30تا 50درصدی شهریه ها
ثبت نام در مدارس غیرانتفاعی آغاز شده و با وجود عدم اعلام 
شهریه ها از طرف آموزش و پرورش، زمزمه هایی از افزایش 
30تا 50درصدی شهریه برخی مدارس غیرانتفاعی به 
گوش می رسد. »شهروندآنلاین« در گزارشی، از افزایش 
حدود ۱3میلیونی در هزینه شهریه برخی مدارس نوشت: 
»یکی از والدینی هم که دانش آموزش در مدرسه )م( درس 
می خواند افزایش قیمت مدرسه را چند برابر عنوان می کند 
و توضیح می دهد که باید برای فرزندش که در مقطع دوره 
اول دبیرستان درس می خواند امسال ۱3میلیون بیشتر 
بپردازد؛ یعنی سال گذشته شهریه مدرسه ۲۲میلیون 
تومان بوده و امسال هزینه را مدرسه 35میلیون تومان اعلام 
کرده است. او توضیح می دهد که کیفیت و شیوه تدریس 
در مدرسه آنقدر پایین آمده است که برخی مجبور شده اند 
برای دانش آموزان شان معلم خصوصی بگیرند. در دوره ای 
که بچه ها مجبور بودند آنلاین درس بخوانند نیز هیچ 
نظارتی بر این کلاس ها وجود نداشت.« گرچه رقم دریافتی 
شهریه ها در مدارس غیردولتی این روزها »توافقی و به صورت 
پیش ثبت نام« اعلام می شود، اما معمولا برگشت مازاد شهریه  

از طرف این مدارس اتفاق نمی افتد.

محاسبه شهریه ها
طبق اعلام سعید صالح، مدیرکل مدارس و مراکز غیردولتی، 
سازوکار مشخصی برای تعیین میزان شهریه پرداختی هر 
مقطع تحصیلی وجود دارد؛ مثلا شهریه پیش دبستانی های 
ضمیمه مدارس ابتدایی غیردولتی ۸0درصد شهریه دوره 
ابتدایی همان مدرسه تعیین می شود. شهریه پیش دبستانی های 
غیردولتی دایر در فضای مازاد مدارس دولتی نیز مطابق الگوی 
تعیین شهریه و از طریق سامانه مشارکت ها محاسبه می شود. 
این عدد نباید از 70درصد میانگین شهریه پیش دبستانی های 
مستقل غیردولتی آن منطقه بیشتر باشد. شهریه پایه دوازدهم 
دوره دوم متوسطه نظری و مهارتی با ضریب افزایش ۱5درصد 
شهریه پایه دهم و یازدهم همان مدرسه محاسبه می شود. البته 
شهریه پایه برای مدارس، با توجه به کیفیت خدمات آموزشی ای 
که ارائه می کنند هم از طرف آموزش و پرورش ابلاغ می شود. 
والدین می توانند درصورت مواجه شدن با شهریه های نجومی 
و خارج از هزینه های مصوب شورای عالی آموزش و پرورش، به 
آموزش و پرورش استان یا شهرستان یا منطقه مراجعه و طرح 
شکایت کنند. این الگوی مصوب برای ساعات فوق برنامه درسی 
هم هزینه های مشخصی را تعیین کرده است. این مصوبات 
شامل پیش دبستانی ها هم می شود و مؤسسان این مراکز ملزم 
به ثبت اطلاعات پرداختی حقوقی، وضعیت بیمه و... پرسنل و 

دانش آموزان خود هستند.

 تمدید شرایط ویژه ترخیص 
وسایل نقلیه تا عید فطر

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ از تمدید شرایط ویژه 
ترخیص خودروهای توقیفی تا عید فطر خبر داد و گفت: 
»با توجه به قرار گرفتن در روزهای پایانی ماه رمضان و 
نزدیک شدن به عید فطر پلیس راهور تسهیلات ویژه ای 
را درخصوص ترخیص خودروهای توقیفی درنظر گرفته 
است.« محمدحسین حمیدی ادامه داد: »در این طرح که در 
ادامه طرح قبلی است، حذف تشریفات اضافی و پیشگیری از 
مراجعه مکرر متقاضیان به بخش های مختلف درنظر گرفته 
شده است. شهروندان از طریق برنامه کاربردی »پلیس 
من« به صورت اینترنتی و غیرحضوری می توانند مراحل 
ترخیص وسیله نقلیه خود را طی کنند. علاوه بر آن مالکین 
و متقاضیان ترخیص می توانند به دفاتر خدمات الکترونیک 
انتظامی پلیس+۱0 نیز مراجعه کنند.« به گفته او، ازجمله 
این تسهیلات می توان به فراهم شدن شرایط ویژه ترخیص 
در طول اجرای طرح اشاره کرد. همچنین در این طرح فرایند 
ترخیص خودروهای توقیفی به چند صورت انجام می پذیرد 
که در حالت اول ترخیص وسیله نقلیه با استفاده از برنامه 
کاربردی پلیس من و به شکل اینترنتی و کاملا غیرحضوری 
و در حالت دوم ترخیص وسیله نقلیه توسط مالک یا نماینده 
قانونی او، از طریق مراجعه به دفاتر پلیس+۱0 و در روش سوم 
ترخیص خودروهای توقیفی توسط متصرف قانونی از طریق 

مراجعه به دفاتر پلیس+۱0 صورت می پذیرد.

سیف الله مرادی
مدیرکل منابع انسانی معاونت 

توسعه وزارت بهداشت
مجوز استخدام در وزارت بهداشت در 
سال99 به تعداد ۴۰هزار نفر بود که تعداد 
۳هزار مجوز در مردادماه همان سال از بین 
افراد حدنصاب دار آزمون سال98 استفاده 
شد و مابقی مجوزها هم از طریق آزمون 
استخدامی ۲۴بهمن سال99 استفاده 
شد. برای امسال هم درخواست استخدام 

1۰۰هزار نفر شده است. /ایسنا

محمد مهدی گویا
 رئیس مرکز مدیریت بیماری های 

واگیر وزارت بهداشت
کمبودی از نظر واکسن در کشور وجود 
ندارد و انواع مختلف واکسن تولید داخل 
که اثربخشی بسیار مناسبی دارند، در 
پایگاه های واکسیناسیون موجود است. 
هم اکنون نزدیک به 6۴میلیون و۳۰۰هزار 
نفر نوبت اول، 57میلیون  و5۰۰هزار نفر 
نوبت دوم و ۲6میلیون  و9۰۰هزار نفر نوبت 

سوم واکسن را دریافت کرد ه اند.

نقل قول  

قلم داروی تقلبی ازجمله قرص، 
شربت، کپسول و پماد در یکی از 
داروخانه های منطقه پاسداران تهران 

کشف شد.

87
هزار

زندانی در سال گذشته در دوره های 
حرفه آموزی شرکت کرده و بیش از 
8۰هزار نفر گواهینامه های مربوطه را 

دریافت کردند.

106
هزار

در قالب پویش افطاری ساده و در 
مدت زمان 15روز از ماه رمضان، 
به صورت 7میلیون پرس غذا و افطاری 

با کمک های مردمی جمع آوری شد.

50
میلیارد تومان

میزان کاهش بستری در بیمارستان  
به دلیل ابتا به کرونا، با تزریق دوز 

سوم گزارش شده است.
80
درصد
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تست گیری انبوه نداریم، اما آمار بیماری کاهشی است 
مصطفی قانعی، عضو کمیته علمی ستاد مقابله با کرونا اما کاهش بیماری 
را ناشی از نوع جهشی می داند که در ویروس کرونا ایجاد شده است. 
او به همشهری می گوید: »این نوع جهش در اومیکرون به گونه ای رخ 
داده که کیسه هوایی ریه را درگیر نمی کند و تنها در بینی، سینه، حلق 
و مجاری تنفسی فوقانی وجود دارد. اومیکرون و زیرسویه های آن سرایت بسیار 
بالایی دارد اما مرگ آنها نسبت به سویه های قبلی ویروس کرونا بسیار کمتر است.« 
به گفته قانعی نه تنها در ایران که در تمام دنیا مرگ در حال کاهش است اما در ایران یک 
دستورالعمل وجود دارد که زمان کاهش بیماری، تست انبوه و بیماری یابی گسترده 
انجام نمی شود: »اکنون حتی با انجام تست انبوه هم نمی توانیم قرنطینه کنیم و به همین 
دلیل تست گیری برای جمعیت زیادی انجام نمی شود. به همین دلیل تعداد بیماری یابی 
بسیار پایین خواهد بود. هر چند با همین تعداد تست های کمتر نسبت به سایر کشورها 
هم، آمار شناسایی روزانه رو به کاهش است و این مسئله کاهش بار بیماری در کشور را 
نشان می دهد.« او درباره ثبات وضعیت کنونی هم توضیح می دهد: »پیش بینی کمیته 
علمی کرونا تداوم 3ماهه این وضعیت است البته مشروط به اینکه با جهش جدید 
ویروس مواجه نشویم. با توجه به اینکه پس از بازگشایی مدارس و دانشگاه ها دیگر 
فاصله گذاری های فیزیکی وجود ندارد و ماسک هم مانند گذشته رعایت نمی شود، 

تنها عامل مهم در ثبات وضعیت کرونا واکسیناسیون به ویژه تزریق 
دوز سوم است. این در حالی است که هم اکنون حدود 40درصد از 
افرادی که به کرونای اومیکرون مبتلا می شوند مشکل جسمی 
و علائم قابل توجه بیماری ندارند و می توانند منجر به انتقال 

آلودگی شوند. بنابراین تزریق واکسن ها و رعایت بیشتر 
پروتکل های بهداشتی می تواند کاهش این انتقال را 

رقم بزند.« 

بي
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک
مکث


